
INGENIERIA MECÁNICA  
 
Res.Cons. Direc.Nº 142/04. (PLAN 1994 – VERSION 6) 
 
5.6.4. REGIMEN DE CORRELATIVIDADES 
 
 El presente régimen de correlatividades se ha diseñado pensando en que el avance 
efectivo del alumno en su carrera se  produce mediante la aprobación de las asignaturas.  
Brindando elasticidad al régimen, no se exigen asignaturas aprobadas de cuatrimestres 
inmediatos anteriores. 
 
 Para rendir una asignatura en carácter de alumno libre se deberán tener las mismas 
correlativas que se exigen para cursar dicha asignatura. 
 
 
Cuat Cód. Asignatura Correlativas para 

cursar y para rendir 
   Aprob. Regular 
 
I 

0401 
9320 
0413 

Cálculo I 
Química 
Introducción a la Física 

  

 
II 

0404 
0411 
9322 

Álgebra Lineal 
Física  
Diseño I 

  
0413 

 
 

III 

0402 
0412 
0406 
0416 

Cálculo II 
Electromagnetismo 
Probabilidad y Estadística 
Inglés Técnico I 

0401 
0401 
0401 
3 Materias 
 

0404 
0411 
0404 

 
 

IV 

0403 
 

0405 
 

9318 
 

9323 
0417 

Cálculo III 
 
Ecuaciones Diferenciales 
 
Estática y Resistencia  de Materiales 
 
Diseño II 
Inglés Técnico II 

 
 
0404 
 
0404 
0401 
9322 
5 Materias 
 

0402 
0404 
0402 
 
0411 
 
 
0416 

 
Cuat Cód. Asignatura Correlativas para 

cursar y para rendir 
   Aprob. Regular. 
 
 

V 
 

0407 
 
 

9325 

Informática 
 
 
Estudio y Ensayo de Materiales 

Cuat. I y II   
 
 
9320 

 
 
 
9318 



 
 
 
 

9326 
9327 

 
 

Mecánica Teórica 
Electrotecnia y  Principios  de  
Electrónica 

0411 
0412 
 

0405 
 

 
 

VI 
 
 
 
 
 
 

0408 
 

9324 
 
 

9328 
 
 
 

9329 

Métodos Numéricos 
 
Termodinámica 
 
 
Mecánica del Continuo 
 
 
 
Mecanismos 
 

0402 
 
9320 
0411 
0401 
0402 
0405 
0403 
9318 
9318 
 

0407 
0405 
 
 
 
9326 
 
 
 
9326 
9323 

 
 

VII 

9330 
 
 

9331 
 

9332 
9340 

Análisis Estructural 
 
 
Mecánica de los Fluidos 
 
Metalurgia 
Seguridad Industrial  y  Legislación. 

9318 
 
 
9326 
 
9325 
15 Materias  
 

9325 
9326 
0408 
9324 
9328 

 
 

VIII 

9333 
 
 

9334 
 

9335 
 

9336 

Estabilidad Aplicada 
 
 
Máquinas Térmicas I 
 
Tecnología Mecánica 
 
Control 

9325 
 
 
9324 
 
9323 
 
9327 
0408 

9330 
9328 
 
9331 
 
9332 
 

 
IX 

9337 
9338 
 (*) 

Elementos de Máquinas 
Máquinas Térmicas II 
Optativa I 

9329 
9331 

(*) 

9333 
9334 

 
Cuat Cód. Asignatura Correlativas para cursar 

y para rendir 
   Aprob. Regular 
 
 
 

X 

9342 
 
 

9341 
 
 

9339 

Cálculo y Proyecto de Máquinas 
 
 
Organización Industrial y Economía 
 
 
Máquinas Hidráulicas 

9333 
 
 
23 Materias  
 
 
9331 

9337 
9335 
 
 
 
 
 



 
(*) 

9360 

 
Optativa II 
Práctica Profesional 

9328 
(*) 

Hasta el VII 
Cuatrimestre 
inclusive 

 
 

VIII 
cuatrimestre 

(*) Las correlatividades dependerán de la asignatura por la cual se opte. 
 


